BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /2024/TT-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024

THÔNG TƯ

Hướng dẫn định mức số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc ngành, lĩnh vực giao thông vận tải

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định về vị trí việc làm, số lượng người làm việc trong đơn vị sự

nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP

ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của

Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2016 của

Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Chính

phủ và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ;

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư hướng dẫn định mức

số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực

giao thông vận tải.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 Thông tư này hướng dẫn về định mức số lượng người làm việc trong đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực giao thông vận tải.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Thông tư này áp dụng đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

ngành, lĩnh vực giao thông vận tải thuộc bộ, cơ quan ngang bộ (trừ Bộ Công an,

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-106-2020-nd-cp-vi-tri-viec-lam-so-luong-nguoi-lam-viec-trong-don-vi-su-nghiep-cong-lap-334382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-bo-co-quan-ngang-bo-321514.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-123-2016-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-cua-bo-451389.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-10-2016-ND-CP-co-quan-thuoc-Chinh-phu-302199.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-47-2019-ND-CP-quy-dinh-ve-co-quan-thuoc-Chinh-phu-415927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-120-2020-ND-CP-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx

2

Bộ Quốc phòng), Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Ủy

ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương (trừ đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của chính

quyền đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt) và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Các tổ chức hành chính được áp dụng cơ chế tài chính của đơn vị sự

nghiệp công lập và các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập thuộc ngành, lĩnh vực

giao thông vận tải được áp dụng quy định tại Thông tư này.

Điều 3. Nguyên tắc và căn cứ xác định số lượng người làm việc

1. Nguyên tắc xác định số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc ngành, lĩnh vực giao thông vận tải được xác định trên cơ sở quy

định tại Điều 3 Nghị định số 106/2020/NĐ-CP.

2. Căn cứ xác định số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc ngành, lĩnh vực giao thông vận tải thực hiện theo quy định tại

khoản 2 Điều 4 Nghị định số 106/2020/NĐ-CP.

Điều 4. Số lượng người làm việc tối thiểu

1. Số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc

ngành, lĩnh vực giao thông vận tải tối thiểu là 15 người.

2. Số lượng người làm việc tối thiểu trong các phòng, ban và các tổ chức

cấu thành khác không phải là các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi chung

là phòng) có khối lượng công việc thực hiện từ 02 mảng công tác trở lên và có

quy trình quản lý riêng theo yêu cầu của đối tượng quản lý được bố trí tối thiểu

07 người.

3. Số lượng người làm việc tại các vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp

chuyên ngành và chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung chiếm tỉ lệ tối

thiểu 65% tổng số lượng người làm việc của đơn vị sự nghiệp công lập.

Điều 5. Tiêu chí xác định số lượng người làm việc tăng thêm so với số

lượng người làm việc tối thiểu

Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thuộc ngành, lĩnh vực giao thông vận tải

căn cứ tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức đã được cấp có

thẩm quyền phê duyệt của đơn vị để xác định số lượng người làm việc trong đơn

vị, đảm bảo phù hợp với quy định sau:

1. Đảm bảo thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi theo quy định của pháp

luật về lao động.

2. Đảm bảo điều kiện về nhân lực theo quy định của pháp luật về ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện (nếu có).

3

3. Các phòng có khối lượng công việc thực hiện trên 02 mảng công tác và

có quy trình quản lý riêng theo yêu cầu của đối tượng quản lý thì được bố trí

thêm tối thiểu 02 người người đối với mỗi mảng công tác tăng thêm từ mảng

công tác thứ 3 trở đi.

Điều 6.  Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ quy định tại Thông tư này, người có thẩm quyền xem xét, quyết

định số lượng người làm việc tăng thêm so với số lượng người làm việc tối thiểu

đảm bảo không vượt quá số lượng người làm việc đã được cấp có thẩm quyền

giao cho đơn vị và thực hiện tinh giản biên chế (nếu có) theo quy định.

2. Trường hợp các văn bản dẫn chiếu tại Thông tư này được sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế thì thực hiện theo các văn bản mới.

Điều 7. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày  tháng  năm 2024.

2. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Thông tư này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Cục Kiểm tra VBQPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo;

- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;

- Báo Giao thông; Tạp chí GTVT;

- Lưu: VT, TCCB.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng